КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

27.08.2020  № 129-2                                                                                            с. Ребриха

Об организации питания

обучающихся в

общеобразовательных

организациях

Ребрихинского района

 В целях выполнения мероприятий по организации бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование в общеобразовательных организациях

Ребрихинского района,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся, получающих начальное общее

образование в общеобразовательных организациях Ребрихинского района, с 02.09.2020г.

2. Утвердить Положение и Перечень мероприятий по организации горячего питания в

общеобразовательных организациях Ребрихинского района (приложение 1,2).

3. Главному экономисту Комитета по образованию Нагорновой Ю.В. довести лимиты

средств на бесплатное горячее питание до каждой общеобразовательной организации,

реализующей программы начального общего образования, до 01.09.2020.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. Принять локальные акты по организации питания обучающихся, в том числе

начальных классов, до 05.09.2020г.

4.2. Обеспечить 100% охват бесплатным горячим питанием учащихся начальных

классов.

5. Главному бухгалтеру Комитета по образованию Капитоновой Н.А. обеспечить контроль

целевого использования выделенных средств, своевременное предоставление отчетности в

Министерство образования и науки Алтайского края.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета по образованию     Е.А.Карпова

Голубых Ольга Дмитриевна

(38582)21646

Приложение 1к приказу

комитета по образованию

Ребрихинского района

от 27.08.2020 № 129-2

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации питания обучающихся

в общеобразовательных организациях Романовского района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Положение об организации питания обучающихся разработано на основе:

- Гражданского кодекса РФ (редакция от 01.10.2014 г.);

- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

- Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от

30.03.1999 № 52-ФЗ;

- Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и

муниципального контроля»;

- СанПиНа 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и

организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;

- СанПиНа 2.4.5.2409-09 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и

среднего профессионального образования»;

- Федерального закона от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов»;

- Методических рекомендаций 2.4.0180-20, МР 2.4.0179-20, утвержденных

Руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека, Главным государственным санитарным врачом РФ А.Ю. Поповой 18

мая 2020 года.

1.2. Положение разработано с целью регулирования организации процесса обеспечения

обучающихся общеобразовательных организаций Ребрихинского района рациональным и

сбалансированным питанием.

1.3. Положение определяет порядок организации рационального питания обучающихся в

школе, определяет основные организационные принципы, правила и требования к организации

питания обучающихся, регулирует отношения между администрацией школы и родителями

(законными представителями).

1.4. Действие настоящего Положения распространяется на всех обучающихся в

образовательных организациях Ребрихинского района.

Приложение 2к приказу

комитета по образованию

Ребрихинского района

от 27.08.2020 № 129-2

Перечень мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся,

получающих начальное общее образование, в общеобразовательных организациях,

обеспечивающих 100% охват числа обучающихся в общеобразовательных организациях

Ребрихинского района

№

п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный

1. Совершенствование нормативно-правовой базы по рганизации горячего питания

1.1. Разработка нормативных

документов по организации

горячего питания обучающихся

По мере необходимости Комитет по

образованию,

общеобразовательные

организации

1.2. Разработка и утверждение

Положения о школьной столовой

Август 2020 общеобразовательные

организации

1.3. Обеспечение разработки и

согласования цикличных меню с

учетом рекомендаций

Роспотребнадзора

Август 2020 общеобразовательные

организации

1.4. Мониторинг охвата обучающихся

бесплатным горячим питанием

ежемесячно комитет по

образованию,

общеобразовательные

организации

1.5. Размещение на официальных сайтах

образовательных организаций, сайте

комитета по образованию в

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет» информации об

условиях организации питания

детей, в том числе ежедневного

меню

постоянно комитет по

образованию,

общеобразовательные

организации

1.6. Организация информационно-

просветительской работы по

формированию культуры здорового

питания

постоянно общеобразовательные

организации

2. Обеспечение комплексной безопасности при организации горячего питания

обучающихся

2.1. Заключения надзорных органов о

соответствии помещений

пищеблока к организации питания в

общеобразовательной организации

СанПин 2.4.5.2409-08

По мере необходимости Территориальный

отдел Управления

Федеральной службы

по надзору в сфере

защиты прав

потребителей и

благополучия человека

по Алтайскому краю в

Завьяловском,

Баевском,

Мамонтовском,

Родинском,

Романовском и

Ребрихинском районах